2023年 4月 24日

県内報道関係者 各位

千葉県保険医協会

会長 岡野 久

9割͗マイナ保険証ʰ管理で͘͵い ・ɦ健康保険証廃止ʰ反対ʱ52.9％、

高齢者施設へのアンケートで明ら͖Ͷ

拝啓 皆様ƠſƀǁƳƌƛƤƉ健勝ƣƈƝƝ存ƍƳƎ。日夜ƣƉ尽力Ơ心ƽƿ敬意Ǉ申ƌ上

ƇƳƎ。

4月 14日、2024年秋Ơ現行ƣ健康保険証Ǉ廃止ƌ、マイǵンバーカーǴƝ一体化Ɗせǀ

Ɣƶƣ法案Ɓ衆議院Ɯ審議入ƿƌƳƌƔ。医療・介護現場ƜƤ「義務化ƊǁƛいƟいマイǵ

カーǴǇ取得ƌƟい者Ɓ不利益Ǉ被ǀ策Ƥ不合理Ɓあǀ」ƝいƘƔ懸念ƣ声Ɓ聞ƀǁƛいƳ

Ǝ。私ƔƖƤ患者ƊǈƝ共Ơ「健康保険証Ǉ存続Ɗせƛ欲ƌい」Ɲ国へ要望ƌƛいƳƎ。

当会Ɓ加盟Ǝǀ全国 11万人ƣ開業

医ƣ団体Ɯあǀ全国保険医団体連合会

（保団連）Ɓ 本年 3月ƀƾ 4月ƠƀƆ

ƛ 42 都道府県ƣ特別養護老人ホーム、

介護老人保健施設等Ǉ対象Ơ、健康保

険保険証ƣ廃止や管理Ơƙいƛ調査Ǉ

行いƳƌƔ。そƣ結果、健康保険証ƣ

廃止Ơƙいƛ 52.9％Ɓ「反対」。ƳƔ

不正利用、情報漏洩へƣ懸念やカー

Ǵ・暗証番号紛失時ƣ責任Ɓ重い等ƣ

理由ƀƾ 9 割ƣ施設Ɓマイǵンバーカ

ーǴƣ管理Ɓ不可能Ɲ回答ƌƛいƳƎ。

康

「マイǵ保険証」ƝƟƘƔ場合、施設

利用者Ƥ、意思確認ƁƜƂƟい方Ɓ大

半Ɯあƿ、マイǵカーǴ申請自体Ơ無

理ƁあƿƳƎ。現状ƜƷ事務Ɓ煩雑Ɵ

上ƠカーǴ管理等ƣ負担Ƥ極ƶƛ困難

ƜƎ。利用者、家族Ɲƣ無用Ɵ混乱や

ǳラブルǇ招くƈƝƤ明ƾƀƜƎ。介

護現場ƣ方ƀƾ健康保険証ƁƟくƟƘ

Ɣ場合ƣ「不安」や「問題点」声Ǉ聞

いƛいƳƎ。別紙ƣ一覧Ǉſ読ƴくƕ

Ɗい。ƈうƌƔ現場ƣ現状Ǉ国会Ɯ伝

え頂ƂƔく存ƍƳƎ。     敬具

34.5%

5.9%

59.7%
ƲちらưもƳい

賛成

1.7%

1.7%
0.8%

95.8%

施設の種類

特別養護老人ホȸム

障害者支援施設
Ǳアハウス

ǰルȸプホȸム

千葉県内ƣ高齢者施設状況

介護保険被保険者証「廃止」Ơ「反対」約 6割（59.7％）

利用者・入所者ƣ健康保険証ƤưƱ全施設Ɓ日常管理ƌƛいǀ

3.4%96.6%

利用者ȷ入所者の健康保険証を施設ư管理しƯいますか

管理しƯいる 管理しƯいƳい

反対

健康保険証廃止に伴う高齢者施設等への影響調査結果

93.3%6.7%

利用者ȷ入所者のマイȊカȸȉ申請Ტ代理ᲣƴついƯ

対応ưきƳい対応ưきる

94.1%5.9%

管理ưきƳい
管理ưきる

利用者・入所者ƣマイǵカーǴ管理（暗証番号含Ƶ）Ơƙいƛ

利用者・入所者ƣマイǵンǻー申請（代理）93％ƁƜƂƟい

・ƈǁまƜ必要ƟƀƘƔ情報管理まƜ押ƌ付Ɔƾǁƛ、ƀƟƿ迷惑ƜƎ。

・質ƣ高い介護Ǉ求ƶǀƟƾそǁƠ見合ƘƔ報酬Ǉ提示ƎǀƣƁ常識ƜƤƟいƜƌƼ

うƀ。

・報酬Ƥ世間ƣ賃上ƇƝƤ無縁、仕事量Ɲ責任感ƣ押ƌ付ƆƜ、介護現場ƤまƎまƎ人

手Ɓ足ƿƟƄƟƘƛƂまƎ。ƈƣ制度Ǉ作Ƙƛǀ人ƔƖƤ、介護保険Ơ頼ƾƟƄƛƷ、

親ƣ介護程度Ƥ自費Ɯ賄えǀ収入Ɓあǀƀƾ、関係ƟいƣƀƷƌǁまƐǈƁ。

・今Ƥ入所者ƣ介護保険証、医療保険証Ǉ施設Ɯ預ƀƘƛいǀƁ、マイǵカーǴƝ一体

ƠƟǀƝ預ƿƁ困難ƝƟƿ、受診、高齢者家族（老々介護）ƣ場合Ƥ、マイǵンǻーƣ

申請等ƜƂƟいƣƜ、取得Ƥ無理ƕƝ思いまƎ。

・マイǵカーǴそƣƷƣƽƿƷ暗証番号ƣ管理Ɓ困難ƜƎ。

・身体ƣ不自由Ɵ方ƹ認知症Ɵƞƣ病気Ǉ患Ƙƛいǀ方Ɓ入所ƌƛいǀ施設ƜƤ、本人

ƣ意思確認Ɓ困難Ɯあǀ。現状Ɯƣ健康保険証Ɯ問題ƟいƔƶ、変えǀ必要ƤƟいƝ考

えǀ。Ɖ年配者Ƥ、暗証番号Ǉ記憶ƌƛſƄƈƝƷ困難Ɯあƿ、活用ƎǀƠあƔƿ不安

Ɓ大ƂいƣƜƤƟいƜƌƼうƀ。

・施設利用者Ƥ大半Ɓ意思確認困難ƜあƿマイǵカーǴƤ申請ƎǀƈƝ自体Ơ無理Ɓ

あǀ分ƀƾƟいƈƝƁ多Ǝƃƛ、色々心配ƜƎ。

・発行、更新ƎƮƛ施設内Ɯ対応ƜƂǀ様Ơƌƛưƌい。

・マイǵカーǴƤƎƮƛƣ情報Ɓ集約Ɗǁƛſƿ、施設Ɯƣ管理・対応Ƥ困難。ƌƀƌ、

そǁƁƟいƝ医療機関ƭƣ受診等対応Ʒ困難Ɵ状況ƠƟǀƣƀ？カーǴƝƤ別Ơ健康

保険証Ƥ残ƌƛſいƛ欲ƌいƁ行政ƀƾƷ具体的Ɵ対策案Ʒ欲ƌいƝ思う。

・現在ƣ業務Ɯ手いƘƦいƟƣƠ、ƈǁ以上ƣ負担ƁƀƀǀƈƝƤ想像ƜƂƟい。

複数ƣ書類Ǉ預ƀǀ中、一本化ƠƤ賛成ƜあǀƁ長い目Ɯ見Ɣ時ƣ施設負担Ǉ考えǀƝ

ƞƖƾƝƷ言えƟい。

・取得手続ƂƁƜƂƟい方ƷいƾƘƌƸǀƣƜ家族負担Ɓ重い。管理ƠƙいƛƷ、整備、

体制ƷƌƘƀƿƎǀ必要ƁあǀƔƶƎƅƣ対応Ƥ困難Ɲ考えまƎ。

・入居者ƣ御家族Ʒ高齢Ɵ場合Ɓ多Ƅ、マイǵカーǴǇ新ƔƠ取得ƎǀƣƤ困難。マイ

ǵンǻーƠƙいƛƤ一切関与ƌƟいƽうƠƌƛƂƔ（そういう指導ƕƘƔƣƜƤ）ƣƠ、

ƞƈまƜ施設Ƥ関与ƌƟƆǁƥƟƾƟいƣƀ。あǀ程度ƤマイǵカーǴƠ切ƿ替えƾǁ

ǀƕǂうƁ全員Ƥ無理。身寄ƿƣƟい方ƤƞうƎǀƣƀ。

・マイǵカーǴƜ何ƀあƘƔƾ全ƛ施設ƣ責任ƝƟƘƛƌまう。介護施設ƜƤƔƕƜƊ

え忙ƌƄ、人員Ʒ少Ɵい中、業務ƌƛſƿ、ƈǁ以上ǳラブルƣ起ƂǀƜあǂう案件Ǉ

増ƹƊƟいƜưƌい。

・マイǵカーǴƠƎǀƈƝƠƽƘƛ家族ƣ信頼Ɓ受Ɔƾǁǀƣƀ？

・暗証番号ƣ管理（漏洩等）Ɓ難ƌいƁ、強制ƜあǁƥƐƋǀǇ得Ɵいƕǂう。

自由記載：主Ɵ意見

・カーǴ一体化ƌƔ場合ƣǢǤǱム導入Ơƀƀǀ費用Ƥ現状捻出ƜƂƟい。又、申請ƹ

更新ƠſいƛƤ事務職員ƝƟƿ、処遇改善ƠſいƛƤưƝǈƞ対象外Ɯあǀ為、ƈǁ以

上ƣ負担ƤƀƆƾǁƟい。"

・介護事業以外ƣ負担Ǉ職員ƠƤƀƆƾǁƟい。

・そǁƟƾそǁ相応ƣ報酬Ǉ上Ƈƛ欲ƌい。

・マイǵカーǴƭƣ一本化Ƥ反対。

・健康保険証Ƥ絶対Ơ必要ƜƎ。一時的Ơ預ƀǀ病院Ʒ不安ƁあǀƝ思いまƎ。

・施設利用者Ƥ、意思確認ƁƜƂƟい方Ɓ大半Ɯあƿ、マイǵカーǴ申請自体Ơ無理Ɓ

あƿまƎ。現状ƜƷ事務Ɓ煩雑Ɵ上ƠカーǴ管理等ƣ負担Ƥ極ƶƛ困難ƜƎ。

・施設側又Ƥ家族側ƠƌƛƷ負担Ɓ大ƂいƝ思慮数回ƣƹƿ取ƿǇƌƟƄƛƤƟƿま

Ɛǈ。

・管理Ʒ困難Ɓ予想ƊǁまƎ。

・マイǵカーǴƤ基本的Ơ判断能力ƣあǀ人Ɓ持参ƎǀƷƣƜあƿ、判断能力ƣ不十分

Ɵ高齢者Ƥ親族等ƣ身元引受人Ɓ必要ƝƟǀƝ考えƾǁ施設Ƥそƣ法的能力Ǉ有ƌƛ

いƟいƝ思わǁそƣƈƝǇ施設Ơ行わƐǀƈƝƤƜƂƟいƣƜƤƟいƀƝ思いまƎ。

・行政Ɓ行うƈƝƠ対ƌƛ医療保険Ơ関わǀ事Ǉ介護保険ƣ施設Ơ代理ƤƌƟいƜư

ƌい。

・マイǵンǻーカーǴſƽびǼǤワーǴƤ重要Ɵ個人情報Ɯあƿ、責任Ǉ負いƂǁƟい。

・施設ƣ本来業務ƜƤƟい。決定ƠƟƘƔ場合Ƥ協力ƐƋǀǇ得ƟいƁ、家族Ɲ行政Ɯ

解決ƎƮƂƈƝƝ考えǀ。

・マイǵンǻーカーǴƣ申請Ƥ施設ƁƎǀƮƂƷƣƜƤƟい。申請ǇƎǀƟƾ家族（親

族）Ɲ思うƁ、入所者Ɗǈƣ家族Ɓ全員申請ƎǀƝƤ限ƾƟい。

・施設Ơƈǁ以上負担ǇƀƆƊƐƟいƜ下Ɗい。

・義務化ƊǁƛいƟいマイǵカーǴǇ取得ƌƟい者Ɓ不利益Ǉ被ǀ策Ƥ不合理Ɓあǀ。

・何故、法律Ɯ決ƶƛ行わƟいƣƀ。

・暗唱番号Ǉ取ƿ扱うƣƜ、代理対応ƁƜƂƟƄƟǀ。全ƛƣ個人情報Ɲ紐ƚƄカーǴ

ƣ取ƿ扱いƤ第３者ƣ施設職員管理Ƥ困難。施設入居者Ơ対ƌƛƤ、何ƾƀƣ特例措置

Ɓ必要ƕƝ思う。

・マイǵンǻーカーǴ一体化Ơƽǀǲǣタル化Ƥ、時代ƣ流ǁƜあǀ程度理解ƤƎǀƁ、

文書ƠƷあǀ任意取得ƜあǀƣƠƷƀƀわƾƏ、強制ƝƟƘƛいǀ。そƣƔƶマイǵン

ǻーカーǴƣ健康保険証等Ɓ一体化ƠƟƘƔ場合、そƣ保管方法Ɓ煩わƌƄƟǀ。まƔ、

法改正ƌƛ健康保険証Ǉ廃止ƌ、資格者証Ơ変更ƎǀƝいう愚策Ơ出ƛいǀ。

・マイǵンǻーカーǴƣ有効期限Ʒ電子証明Ƥ５年Ɯ、本体ƤĨħ年等々マチマチƜあ

ǀ点Ʒ不合理Ɵ点Ɯ、そƣƔびƠ役所Ơ出向ƀƟƆǁƥƟƾƟい。